¹⁰⁴² Ecce Villanova expressissime totus est nosfer. Non idē tamē Novator. Non idē Rigorista. Non idē novam, impracticabilem, exortam, vel à communī sensu alienam doctrinam tradidit, sed videtur est in serie Actorum Canonizationis ipsius. Nec nos ergo Novatores vel Rigoristæ sumus, nec doctrinam novam, impracticabilem, & tradimus, prout Juniores aliqui voiferantur. Siquidem anno 1649. die 16. Novembris (ut legitur in Actis illis) demandatum est examen operum ab eodem Beato editorum, Cardinali Cornelio, adibitis Patribus Hilarione, & Alciario. In Congregatione habita 7. Martii 1650. pronuntiatum fuit: nibil in predictis operibus contra fidem, ac bonos mores, nec aliquam doctrinam novam, à communī Ecclesie sensu alienam, contineri.

CAPUT XC.

Argumentum ocluageſum.

Ex S. Carolo Borromeo.

¹⁰⁴³ Sanctus Carolus in Instructionibus Pastorum Op. 2. c. 1. imprimis monet se idē in unum consolulisse, ut Confessarii Pœnitentia Sacramentum administrarent, ecum fructu, qui maximus esse possit: si vero (inquit) in sincera vita emendatione postrit, neve in tanti ponderis negotio, cum propria conscientie summo onere convenientem non adhibuisse diligenter videantur. Id quod summopere timendum est multi, ne scilicet in gravem reprehensionem incidet corum indiscretia (seu modus Sacramentum istud administrandi) cùm de tanto numero confitentium tam exiguum emendationem videamus, in iis qui toties & tam multis abbinc annis hoc Sacramentum frequentarunt. Patenter ergo innuit, eos Confessarios non laudabiliter, sed reprehensibiliter hoc Sacramentum administrare, qui sic administrarent, ut ex magno numero confitentium sibi, exigua appareret emendatio. Exigua vero appetat in confitentiarum & recidivis, qui, non obstante facilis & frequenter relapsi, statim absolvuntur. Summopere ergo timendum, ne dum facilis absolvuntur, in-

dignis absolutioni detur, juxta quod cap. 12. subdit. Ibi namque sicut habet: *Si Confessarius plenus instruantur, nec abolutionis beneficium iis impartiantur, qui eo reverāndi sunt (id quod vel inturā, vel negligentiā, vel alia de causa sapientē accidit, ac proinde id est propter hanc causam.) multi in eisdem semper peccatis harent, cum animarum suarum lamentabilis ruina.* Idcirco ex plurimorum Theologorum, cùm Secularium, tum Regularium diversorum Ordinarum consensu quadam, que infrequentiori consuetudine agendi à Confessariis observanda sunt, inferius annotavimus. Quandocumque vero ab iis pœnitentes vel absolvunt, vel relinquent ligatos, volumus, ut secundum quod infra dicetur, sua consilia dirigant.

Eis præmissis S. Carolus plures designat casus, ¹⁰⁴⁴ in quibus, vel differri, vel negari vult abolutionem. Primus (eodem c. 12. specificatus) est dum aliquis sùa negligentiā ignorat fidei articulos, præcepta Decalogi & Ecclesiæ: *Si (inquit) alius à Confessario, vel speciatim à Pæstore suo, bac de re admonitus fuerit, neque tamen iactu studii adjunxerit, quantum debuit pro capacitate sue personæ, consequente abolutionem differat, donec aliquo modo satisfaciat.* Tunc igitur iterata pollicitatione Confessarius non debet effici contentus, sed sùla satisfactio ne, seu pollicitationis vel admonitionis impletione.

Secundum casum exprimit ibidem c. 13. dum patres & matres familiæ, filios & servos, vel ancillas suas non compellunt ad supradicta addiscenda, vel non advigilant, ut Decalogi & Ecclesiæ præcepta servent, vel, quod peius est, ab eorum observatione cōsiderem prohibent (uti faciunt qui servos & ancillas usque ad eis diebus profectis detinent, ut diebus festis operari quodammodo compellant, vel tempus audiendi Sacrum non tribuant) vel non curant ab iis præcepta jejonia servari, nec transgredientes reprehendunt, vel servos corrigi nolentes, quicque castoris scandalum sunt, è domo sua quamprimum non expellunt. In omnibus hisce casibus negari vult abolutionem, nisi promittant emendationem. Verū si aperte fuerint reprehensi, nec se correderint, tandem abolutione differatur, donec promissa appareat, veraque emendationis argumentum aliquo temporis spatio ostenderint.

Tertium casum exprimit ibidem, dicens: *Confessarius eundem cum iis servabit, qui contra Conciliorum nostrorum decreta... diebus festis operantur, vel à venditionibus, & similibus, quæ in illis probentur, non abſinent.*

Quartum casum exprimit ibidem in fine: *Idem* ¹⁰⁴⁶ (*inquit*) *servetur cum iis, quæ in immoderato corporis ornata & fastig mortaliſter peccant. Iis ergo omnibus differit vult abolutionem, usque ad emendationem actualem, si sibi non admixti promissa non servaverint.*

Quintum casum cap. 15. declarat his verbis: *Non* ¹⁰⁴⁷ *solum eos absolvere non possunt, qui peccato mortali valedicere constanter non decernunt; sed nec illos esse, qui quamvis offerant peccatum se velle deſere; tamen una dicant videri sibi non se commerciā illius esse relicturos: nisi ea velint remediam apponere, sine quibus Confessarius judicat ad vomitum reditos.*

Sextum casum immediate subdit ibidem: *Dif feratur adhuc abſolutio, donec videatur aliqua emendatio illis, qui quantumvis dicant, & promittant relinquerre peccata; nibilominus Confessarius judicabit probabiliter, illis peccata non relicturos.*